dele regnum cœlorum, esurivi enim, etc.' et ibidem juxta vulgatum Interpretem vers. 21. 'Quia in paucis fuisti fidelis, supra multa te constituam;' Jac. 1. 25. et 2. 14. Gal. 6. 8. 'Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam;' Apoc. 7. 14. 15. 'Hi sunt qui venerunt ex magnâ tribulatione; etc. Ideo διὰ τοῦτο sunt ante thronum Dei, etc.')

clarissimè demonstrant, in adultis opera bona ad salutem relationem habere, non "ordinis" tantùm, ut frigide cum aliis respondet Paræus^a, "qualem habet medium ad finem, antecedens ad consequens, conditio sine quâ non, ad effectum, cujus conditionis præsentia quidem non efficit, absentia vero potest impedire salutem;" sed etiam relationem causalem, qualis est relatio causæ suo modo et loco efficientis vel adjuvantis, ad effectum. Similiter Paræo respondet Davenantius^b.

7. Eadem semper fuit sententia Patrum, quorum plerosque etiam vocabulo Meriti, ad hanc efficientiam significandam usos constat, licet non eo sensu quo hodie à multis Romanensibus intelligitur et usurpatur, ut postea dicemus. Quod autem ex Bernardo^c communiter objicitur, "Bona opera esse viam regni non causam regnandi," næ illud valdè debile est; Negat tantùm Bernardus, opera esse causam propriè sive ex condigno meritoriam regni cœlestis, quod patet ex ipsis Bernardi verbis, "Alioquin si propriè appellentur ea quæ dicimus nostra merita, etc. via sunt regni, non" tamen * "causa regnandi"; affirmat tamen, † esse viam, ac proinde aliquo modo causam regni; nam via quando in eâ ambulatur, sive potius ambulatio in viâ (sicut in bonis operibus incedere seu ambulare dicimur^d) revera est causa perveniendi ad metam. Non igitur satis consideratè loquuntur ii Protestantes qui opera relationem habere ad salutem Medii seu Viæ concedunt, negant tamen, relationem ullam causæ habere, nisi illius 'sine quâ non' quæ proprie

^a ad cap. 7. hujus libri p. 1029. [§ Falsa sunt quod dicamus.]

^b Disputat. de justitia actuali [cap. 31. p. 404.] cap. 32. passim.

^c de Gratia et libero arbitrio. [c. 14. § 51. f. t. 1. p. 624. c.]

* [p. 127. b.]

† [Ed. 2^a ubi affirmat.]

^d c. 2. ad Eph. [v. 10.]

an hungered, &c.' and in verse 21 of the same chapter according to the vulgate translation, 'Because thou hast been faithful in few things I will make thee ruler over many things;' S. James c. 1. v. 25. and c. 2. v. 14., Gal. c. 6. v. 8., 'He who sows in the Spirit, will of the Spirit reap life everlasting;' Rev. c. 7. v. 14, 15, 'These are they who have come out of great tribulation . . . therefore they are before the throne of God &c.,') most clearly demonstrate that in adult persons good works have to salvation not merely the relation "of order" (as besides others, Paræus^a frigidly answers) "such as the middle has to the end, the antecedent to the consequent, the necessary condition to the effect, of which condition the presence indeed does not effect, but the absence can hinder, salvation;" but also a causal relation, such as is the relation of a cause efficient or aiding, after its own manner and place, to its effect. Davenant^b answers in the same way as Paræus.